(20) Reg. 2, βροτῶν, post ψυχάς. Reg. 2, adjicit hæc, « Ὁ ἄγιος Πατὴρ ἡμῶν Βασίλειος εἰς τὸν Περὶ νηστείας αὐτοῦ λόγον, οὗ ἡ ἀρχὴ· « Σαλπίζατε, » οὕτω φησὶν· « Οὐχ ὄραϊν τὸν Λάζαρον, πῶς διὰ νηστείας εἰσ-ἔλθεν εἰς τὸν παράδεισον; » Porro locus hic habetur

**QUEST. XIX.** Ubinam porro esse dicemus animas hominum quæ jam discesserunt?

**RESP.** Mira sane et metuenda quæstio, homini- busque occulta. Nec enim Deus quemquam ad nos inde redire permisit, enarrareque ubinam quove modo sint animæ a nobis profectæ. Verumtamen discimus ex divinis litteris peccatorum animas in inferis esse infra omnem terram et mare, quem- admodum ait Psalmista : « In tenebrosis et in umbra mortis et in lacu infimo<sup>87</sup>, » et ut apud Job scriptum est : « In terram tenebrosam et caliginosam, in terram tenebrarum æternarum, ubi nullus splendor, nec vita est hominibus<sup>88</sup>. » Justo- rum autem animæ, ut ex latrone in cruce disci- mus<sup>89</sup>, sunt in paradiso. Nec enim propter solam sancti latronis animam Christus paradisum aper- uuit, sed etiam propter omnes sanctorum animas.

**QUEST. XX.** Quid igitur? Bonane justii recepe- runt, et peccatores supplicium?

**RESP.** Nequaquam. Hoc tamen fruuntur gaudio sanctorum animæ, quæ pars est illorum felicitatis, ut tristitia, quam habent peccatores, pars est illor- um supplicii. Quemadmodum itaque suos amicos accersit imperator, ut secum prandeant, sic et damnatos ut puniantur. Illi autem ad prandium vocati lætantur ante domum imperatoris, donec venerit hora prandii. Damnati in custodia inclusi, in mœrore degunt, usque dum veniat judex. Sic sentiendum est de animabus justorum et peccato- rum quæ ante nos illuc discesserint.

**QUEST. XXI.** Si igitur nemo, prout dixisti, ne- que in regnum neque in gehennam introivit : quid illud ergo est quod de divite et de Lazaro audivi- mus, illum nempe divitem in igne et tormentis existentem loqui ad Abrahamum?

**RESP.** Quæcunque divitem et Lazarum spectant, parabolice locutus est Dominus, ut et quæ de decem virginibus et cæteris parabolis dixit. Nec enim reipsa contigit Lazari parabola. Quippe in gehenna peccatores non vident justos, qui cum Abrahamo in regno existunt. Imo nec quisquam illic in tenebris existens, proximum suum agno- scit.

**QUEST. XXII.** Qui id fiat? Terribile enim ad- modum et mirum est quod ais, scilicet illic nos non invicem cognoscere, sed fratres fratribus, fi- liis patres, et amicos amicis esse ignotos.

apud Basiliensem.

(21) Reg. 1, 3, Ὅμως δὲ αὕτη ἡ χαρὰ ἦν ἔχουσι νῦν αἱ τῶν ἀγίων ψυχαί, μερικὴ ἀπόλαυσις ἔστιν.

(22) Editi, καὶ ὡσπερ οὖν. Sed oñ deest in ma- xima parte manuscriptorum

(23) Palatinus primus, ἀδελφοὶ ἀδελφῶν, καὶ πα- τέρες υἱῶν, καὶ φίλοι φίλων.

**RESP.** Agnitio ex corporeis signis solet fieri. At animæ incorporeæ invicem sunt omnino similes, non secus ac multitudo aliqua vitidissimarum et similium columbarum aut apum, quarum nulla differat vel gravitate vel magnitudine, sed quæ in omnibus æquales sint invicem. Porro loquor de damnatis peccatorum animabus apud inferos, ipsas nempe seipsas non cognoscere. Nam **222** justorum animabus id bonum concessit Deus, ut invicem se agnoscant.

**QUEST. XXIII.** Demus igitur, juxta quod ais, animas nunc invicem se non cognoscere: at nunquid nec in resurrectione mutuo se cognoscent peccatores, qui nempe ex una regione, domo et genere exstiterint?

**RESP.** Neque in resurrectione.

**QUEST. XXIV.** Quare?

**RESP.** Quia figuræ, signa, et affectiones quæ nostris corporibus ex corruptione et satione accidunt, per quas nos invicem hic cognoscimus, in resurrectione mortuorum cum satione et corruptione destruantur. Et quemadmodum Deus ab initio unum fecit hominem; sic et in regeneratione omnes, velut unus homo, resurgemus: id est, omnis imago hominis similis erit imagini, formæ, magnitudinis et figuræ Adami. Unde in resurrectione non est parvus aut magnus, niger vel albus, flavus vel rufus, simus aut adunco naso, nec variæ figuræ, formæ et colores. Hæc enim omnia quæ ex satione et corruptione proveniunt, destruentur simul cum corruptione. Enimvero quomodo posset agnoscere pater proprium filium, qui infans mortuus fuerit, triginta jam annorum hominem perfectum resurgentem, quemadmodum et Christus triginta annos natus baptizatus est? Quomodo dignosci possit Æthiops, qui albus resurget: vel qui saucius obierit, sanus resurgens? Quod si hæc tibi videtur vix credibilia, audi Dominum ad Sadducæos aientem: « In resurrectione mortuorum neque nubent neque nubentur: sed erunt sicut angeli<sup>99</sup>. » Igitur quemadmodum una est species et figura angelorum: ita idem nostræ naturæ in resurrectione per immortalitatem futurum credimus. Et quemadmodum in frumento spicam fecit Deus ab initio, et ex spica granum prodiit, quod deinde satum rursus germinat spica: sic et homo factus est a Deo incorruptus propter præceptum: deinde transgressione contritus est ac corruptus redditus:

<sup>99</sup> **Matth. xxi, 30.**

(24) Τρόπον deest in Reg. 1, 2. Infra μία deest in editis, sed habetur in compluribus mss.

(25) Ita Reg. 3. recte. Editi vero male, ὅτι νῦν. Infra οἱ ἁμαρτωλοὶ deest in quibusdam mss.